⁸⁴ Vd. D'ALESSANDRO 2006 pp. 305-306.

⁸⁵ WEBER 1831 pp. XXVIII-XXIX.

⁸⁶ MATTHEWS SANFORD 1934b pp. 278-295.

⁸⁷ Vd. ROSSI 1991 pp. 169-174 e pp. 179-180 n. 45.

Per quanto riguarda la datazione del commento di Goro a Lucano si può porre come *terminus ante quem* la data del 1368, contenuta nel manoscritto milanese e come *terminus post quem* la data del 1348, se si tiene conto di un riferimento alla peste contenuto nel manoscritto londinese⁸⁸.

Goro, come Zono, Benvenuto e Domenico di Bandino era *un magister grammaticae*, pertanto probabilmente si servì del commento a Lucano nel suo insegnamento della grammatica.

Il commento di Goro a Lucano si presenta come un'opera che ha una propria natura rispetto al testo lucaneo; il commento si apre con un *accessus*:

- 1) vita dell'autore (particolare del rapimento di Nerone e singolare notizia relativa alla morte di Lucano che si sarebbe gettato nel fuoco)⁸⁹
- 2) etimologia del nome⁹⁰
- 3) titolo dell'opera⁹¹
- 4) materia⁹²
- 5) scopo dell'opera⁹³
- 6) breve riassunto storico

⁸⁸ D'ALESSANDRO 2006 p. 306 n. 26.

⁸⁹ D'ALESSANDRO 2006 p. 308: *Lucanus fuit patria cordubensis cuius patruus et magister Seneca fuit. Unde dum ciuitas Corduba rebellasset romanis, uicta et capta fuit a Nerone et ipse Lucanus et Seneca Romam captiui sunt ducti quorum Seneca in magistrum Neronis electus et honoratus est. Primo demum eligere sibi mortem est coactus ipsius crudelitate Neronis cui uoluptas erat occidere bonos uiros. Lucanus autem ut famam compararet animum ad scribendum applicuit, sed Nero cum cognosceret aliqua in obprobrium sui dicta, ut in principio patet, fecit ipsius Lucani linguam euelli eumque in igne proici, ex quo liber nec correptus nec completus est.* Quest'ultimo particolare della morte di Lucano è molto originale e verrà ripreso successivamente anche da Benvenuto da Imola e da Pietro da Parma, di poco posteriori a Goro; per Benvenuto vd. ROSSI 1991 pp. 200-201: *Nec dicas quod Nero fecit ipsum elinguari, sicut comuniter dicitur; e per Pietro da Parma vd. MONTI 1994 pp. 271-272: Aliqui dicunt quod Nero fecit Lucanum abacinari, alii extirpari linguam per occipitium.*

⁹⁰ Goro riporta il gioco etimologico *lucem canens* o *lucide canens*, enim inter ceteros poetas eluxit, ben attestato, ma preferisce la forma *dicitur Lucanus quasi luctum canens*, vd. D'ALESSANDRO 2006 p. 309.

⁹¹ Per Goro il *libri titulus* è semplicemente *liber Lucani*, vd. D'ALESSANDRO 2006 p. 310.

⁹² D'ALESSANDRO 2006 p. 307 n. 30: *In principio uidenda sunt aliqua de auctoritate de materia libri et de ipsius intentione finali [...];* D'ALESSANDRO 2006 p. 309: *materia libri huius est narrare ciuile bellum quod gestum est inter Cesarem et Pompeyem [...] sed ut sequentia plenius elucescant summatim aliqua de romana historia sunt scienda.*